UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3025/SKHĐT-TH Đồng Tháp, ngày 09 tháng 11 năm 2022

V/v góp ý dự thảo hồ sơ trình Thủ

tướng Chính phủ về lộ trình thực hiện

các mục tiêu phát triển bền vững.

                                Kính gửi:  Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh Phạm Thiện

Nghĩa tại Công văn số 1754/VPUBND-THVX, ngày 27/10/2022 của Văn phòng Uỷ

ban nhân dân Tỉnh, về việc góp ý dự thảo hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ về lộ

trình thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững,

Trong đó, giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp các ý kiến góp ý của các cơ

quan chuyên môn, gửi ý kiến góp trực tiếp về Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo quy định

(đồng gửi báo cáo UBND Tỉnh).

Trên cơ sở góp ý của các đơn vị, Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

1. Cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ

về lộ trình thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững.

2. Đề nghị điều chỉnh một số chỉ tiêu sau:

2.1. Chỉ tiêu số 39 “Tỷ lệ dân số từ 15 tuổi trở lên biết chữ”

Theo dự thảo:

- Năm 2025: 98,8%.

- Năm 2030: 99,6%.

Đề nghị điều chỉnh:

- Năm 2025: 97,0%.

- Năm 2030: 98,5%.

Lý do: Phù hợp với dự thảo “Chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn

2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

2.2. Các chỉ tiêu số 42, 43, 44 và 45 “Cơ sở hạ tầng và tài liệu phù hợp với

học sinh khuyết tật”

Theo dự thảo: Năm 2025: 40,0%.

Đề nghị điều chỉnh: Năm 2025: 55,0%.

Lý do: Phù hợp với chỉ tiêu số 20 tại điểm c khoản 2 Điều 1 của Quyết định

số 23/QĐ-TTg ngày 07 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn 2021 - 2030.

 - 2 -

2.3. Chỉ tiêu số 57 (Tỷ lệ nước thải đô thị được thu gom, xử lý đạt tiêu chuẩn,

quy chuẩn theo quy định) và chỉ tiêu số 91 (Tỷ lệ dân số sống trong các nhà đơn sơ)

là rất khó khả thi cho lộ trình thực hiện đến năm 2025 và năm 2030. Do đó, để có cơ

sở đánh giá sự khả thi, hợp lý của các chỉ tiêu đề xuất cho lộ trình thực hiện năm

2025 và năm 2030, đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư bổ sung thông tin, dữ liệu hiện

trạng năm 2022 hoặc gần nhất của các chỉ tiêu (thêm cột Hiện trạng năm 2022 vào

trước cột Lộ trình thực hiện). Trên cơ sở rà soát thông tin, dữ liệu hiện trạng của các

chỉ tiêu, lộ trình thực hiện đến năm 2025 và năm 2030 có thể được điều chỉnh lại

phù hợp, khả thi và gắn với thực tế hơn.

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC

- UBND Tỉnh (báo cáo);

- BLĐ Sở;

- Lưu VT, TH.

 Phạm Thị Ngọc Đào

		2022-11-09T15:48:12+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!